İlmihâl türünde
bir eser olan Mübeyyyen Der Fıkh; kapsamı, sistematiği ve bu literatüre katkıları
bakımından araştırma konusu edilecektir. Bâbür’ün eserini, döneminde Çağatay
edebiyatının zirve ismi kabul edilen Ali Şir Nevâî’nin (v. 906/1501) bu sahadaki
Sirâcü’l-Müslimîn’ini geçme hedefiyle kaleme aldığını göstermeye çalışmak çalışmanın
temel tezlerinden birini oluşturmaktadır.

Eserini manzum olarak
yazmasının şair olma ve şiir yazma hevesinden kaynaklanmadığını da açıkça dile
getirir.7 İman, namaz, zekât, oruç ve hac konularını ele alan beş fasıldan oluşan bu
kitap, Bâbür’ün hayatının son döneminde, Arûz Risâlesi’nde ve Mübeyyen’in
hatime kısmında8 açıkça belirttiği üzere 928 (1522) yılında bir sefer sırasında
kaleme alınmıştır. Bâbür, Mübeyyen’i Hindistan’daki Lûdi Devleti’ne karşı sefere
başlamadan önce devletini doğu ve batıya doğru genişletmek ve böylece
Hindistan’ı fethetmek üzere Pencap ve Kandahar yönlerine 1519-1524 yılları
arasında akınlar yaptığı bir dönemde kaleme almıştır.9 Onun bahsettiği bu seferin
Kandahar Seferi olması kuvvetle muhtemeldir. Zira Bâbür, Kandahar’ı eserin
yazıldığı 1522 yılında ele geçirmiş ve burayı aldıktan sonra ikinci oğlu Kamran’ı
Kandahar valisi yapmıştır.10 Oğlunun temel fıkıh eğitimini tamamlamak üzere ona
bu risaleyi hazırladığı anlaşılmaktadır. Bâbürnâme’nin sözü edilen yıldaki kısmı
kayıp olduğundan eserini hazırladığı yer ve eserin yazılış amacından bahseden
muhtemel bölümlere dair bilgi elde edilememektedir. Bâbür’ün Bâbürnâme’sinde
Mübeyyen’i yazdıktan dört yıl sonra 932 (1526) senesinde nazma çevirmeye
çalıştığından bahsetmesi11 bu eserin öncelikle nesir olarak kaleme alındığını ve
manzum olan son hâline bu yılda ulaştığını göstermektedir.

Aşağıda eserin müellifinin hayatı üzerinde kısaca durulduktan sonra söz
konusu bu çalışma kapsamı, öne çıkan özellikleri, literatüre katkıları ve tenkit
edilmesi gereken yönleri bakımından inceleme konusu edilecektir. Ayrıca bu eser
yakın bir dönemde kaleme alınan Çağatay edebiyatının şöhret bulmuş ismi Ali Şir
Nevâî’nin (v. 906/1501) bu sahadaki Sirâcü’l-Müslimîn’i ile mukayese edilmeye
çalışılacaktır.

I. Müellifi
Zahiruddin Muhammed b. Ömer Bâbür Mirza, 888’de (1483) Timurlular

Dönemi’nde (1370-1507) Fergana’da doğmuştur. Zahiruddin Muhammed isminin
telaffuzu zor geldiğinden Bâbür olarak isimlendirilmiştir. Timur’un torunlarından
Fergana’nın hükümdarı olan babası Ömer Şeyh Mirza’nın aniden vefatı üzerine
küçük sayılabilecek bir yaşta (899/1494) buranın yöneticisi konumuna
yükselmiştir.16 Siyasi mücadelesinin erken döneminde Semerkant ve Buhara gibi
şehirlerde hâkimiyet kurmuş ve Maveraünnehir bölgesinde güçlenen Özbeklere
karşı mücadele vermiştir.

İçkiye olan düşkünlüğü otuzlu
yaşlarından sonra giderek artmış ve kırk dört yaşına kadar bazen aşırıya kaçacak
biçimde devam etmiştir.30 Bâbür, Hindistan’ın fethi sırasında Rana Sanga ile
savaşmaya başlamadan önce 933 (1527) senesinde Divân’ında da dile getirdiği
üzere31 şarap içmekten tevbe etmiştir.32

Bâbür’ün, fethettiği bölgelerde imar faaliyetlerine önem verdiği; Panipat,
Sambal ve Delhi gibi şehirlerde çok sayıda cami yaptırdığı33 ve tayin ettiği kadılara
iktalar verdiği belirtilmektedir.34 Onun fethettiği Hint bölgesine bıraktığı önemli

padişahların aldıkları ve sünnete uygun olmadığını belirttiği aşırı vergileri
de kaldırmıştır.39 Onun Şeriat’a uymayı, meşru olmayan şeylerden kaçınmayı,
Kur’ân okumayı, edep ve sünnetleri terketmekten kaçınmayı ve Cenâb-ı Hak
sevgisini vurgulayan, Nakşibendî Şeyhi Ubeydullah Ahrâr’ın (v. 895/1490) Risâle-i
Vâlidiyye’sini Hindistan’ı fethettikten sonra 935 (1574) yılında40 Türkçeye
manzum olarak tercüme etmesi41 bu bölgedeki insanların din ile olan irtibatlarını
kuvvetlendirmeye yönelik bir girişimdir.

Türkçe ve Farsça arasında bir mukayese yaparak Türkçenin de bu
kadar yeterli bir dil olduğunu göstermek amacıyla Nevâî, Muhakemetü’l-Lugateyn
adlı eserini (905/1499) kaleme almıştır. Nevâî’nin, vefat etmeden kısa bir süre
önce 905/1500 yılında yazdığı, akait ve fıkıh konularını ele alan Sirâcü’l-
Müslimîn’i61 (905/1500) onun İslami ilimler sahasında kaleme aldığı başlıca
eserleri arasındadır.62

Nevâî’den sonra Çağatay edebiyatının en meşhur ismi olarak Bâbür
sayılmaktadır.

ettiğinin en önemli örneklerindendir.68 Nesir olarak kaleme alınmış bu eser
Şeybânî Han’ın 913/1507’de Herat’ı ele geçirmesinden sonra oğlu Muhammed
Timur Bahadır için Çağatay Türkçesi ile yazılmıştır.69 Bâbür’ün eseri hem telif
tarzı hem de sistematik açısından bu eser ile benzerlik göstermez.

Bâbür; nezaketiyle meşhur, çok sayıda ve güzel şiirler kaleme
almış, herkes ve her iş için bir eser yazmış, birçok şey icat etmiş72, itibar sahibi73
bir isim olarak tanıttığı Ali Şir Nevâî’nin eserlerini, hatıratında yer verdiği
şairlikleri ile öne çıkan diğer isimlerin aksine, ayrı ayrı zikreder. Bu durum ona
olan hürmetinin ve verdiği değerin bir yansımasıdır. Bâbür, Semerkant’ı ikinci kez
ele geçirdiği h. 906 (1501) senesinde hâlen hayatta olduğundan bahsettiği Nevâî
ile yüz yüze görüşme imkânı bulamamıştır. Bununla birlikte bu sırada kendisine
bir mektubunun ulaştığından ve arkasına Türkçe bir beyit yazıp bu mektubu geri
gönderdiğinden bahsetmektedir. Ali Şir Nevâî’nin vefatından birkaç yıl sonra
912/1507 senesinde Herat’ta bulunduğu sırada onun evinde misafir kalmıştır.74
Bâbür’ün, hatıratında, şairlikleri ile öne çıkan divan sahibi çok sayıda isimden
bahsettiği görülür.

Nevâî’nin Sirâcü’l-müslimîn’i ile Bâbür’ün eseri mukayese edilecek olursa
Mübeyyen’in gerek itikadî gerekse fıkhî konular itibarıyla çok daha kapsamlı ve
detaylı bir çalışma olduğu söylenebilir. Bâbür, Nevâî’nin üzerinde durmadığı
birçok konuyu ayrıntılı olarak işlemiştir. 213 beyitten oluşan Nevâî’nin eseri kısa-
öz bir üslupla kaleme alınmıştır. Sirâcü’l-müslimîn’den (905/1500) 23 yıl sonra
yazılan Mübeyyen’de ise 2258 beyit yer almakta ve aşağıda görüleceği üzere ibadet
konularına dair çok daha ayrıntılı ve geniş bilgiler sunulmaktadır.

Sirâcü’l-müslimîn, ilmihâl eserlerinin genel sistematiğine uygun olarak sırası
ile akait, taharet, namaz, zekât, oruç ve hac konularını ele almaktadır.

yüzyılın mutasavvıf şâirlerinden ve bir Halveti mürşidi olan Halîlî-i Mar5aşî
ismiyle tanınan Halîlî b. Yusuf b. Hayreddin b. Hatîb’in, Hanefî mezhebini esas
alan aynı dönemde yazılmış Ravzatü’l-İmân (986/1578)96 adlı ilmihâl türündeki
eserinde dizler, eller, alın ve ayağın altının temas ettiği yerlerin temizliğinden
hatta seccadenin boyunun yetmemesi hâlinde önceliğin ayağın altına serilmesi
olduğundan bahsedilmekle birlikte beden temizliği konu edilmemektedir.97

Kuvvetli olan görüş on âyet okunması
yönündedir.147 Kâsânî kendi zamanında insanları bu namazdan soğutmamak için
daha az miktarda âyetin okunmasını isabetli bulmakla birlikte Merginânî ve
Bedreddin el-Aynî (v. 855/1451) gibi isimler halkın tembelliği yüzünden teravihin
hatimle kılınmasının terk edilemeyeceği görüşündedir.148

Manzum ilmihâllerin büyük bir kısmında kuşluk namazı ele alınmamasına
karşın Bâbür’ün, bu namazın rekât sayısındaki farklılıklar ve burada okunacak
surelerden ayrıntılı olarak bahsettiği ve bu namazda hangi surelerin okunacağını
rekât rekât izah ettiği görülür.

Bâbür, hac ibadeti sırasında okunacak duaları ayrı ayrı
zikrederek bu dualara eserinde geniş yer vermiştir.182 Sözü edilen dualar
konusunda onun kaynağı el-Fetâva’l-Hâniyye ismiyle de tanınan Kâdıhan’ın (v.
592/1196) Fetâvâ’sıdır.183 Bâbür Kâbe’ye bakmanın da bir ibadet olduğunu İbn
Abbas’tan gelen bir rivayete dayanarak savunmuştur. Bu mesele Bâbür’ün
konuları açıklarken hadise dayalı delillerine yer verdiği az sayıdaki örnekten
biridir. Bâbür mescit adabından bahsederken mescitlere yapılacak yardımın
kişinin şahsi malından olması gerektiğini belirtir.